
Российская Федерация
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 9 комбинированного вида» (МБДОУ № 9) 
660077, г. Красноярск, ул.. Весны, д .13 А т.2-125319, E-mail: mdou09@mail.ru 

ОКПО 57313474 ОГРН 1022402490758 ИНН/КПП 2465040874\246501001
Be6-cairr:kras dou\9\

Форма no 
ОКУД 

МБДОУ

Код
0301017

Номер документа дата
57\p 03.04.2018

Об утверждении Положения об уголке по охране труда

В целях организации совместных действий работодателя и выборного 
органа первичной профсоюзной организации по обеспечению требований 
охраны труда, предупреждению производственного травматизма и в 
соответствии с Постановлением Министерства труда и социального 
развития РФ от 17 января 2001 года № 7 «Об утверждении рекомендаций по 
организации работы кабинета охраны труда и уголка охраны труда», статьи 
370, Трудового кодекса РФ.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Утвердить Положение об уголке по охране труда в МБДОУ №9 (с учетом 
мнения первичной профсоюзной организации) Приложение № 1 на 4 л. в 
1экз.

2.Ознакомить секретарю Коркиной Юлии Александровне с данным 
приказом работников.

3.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

ведующйт/АОУ-О.К. Коркина
/Р  ̂ Ж / Л  о * с ^

,  ■ ' у /  ,
s  jfA J?t  <*-«—

OJT A  \  ,  * C>3 oU ,&С(Уг .

У/ £суыгл<-'?А e j  cy.jc/X't
 ̂ Jk/ y . o& zyj

f §  M .r
r /  o l . o t <  2 c * ^

Ф МБДОУt  №  9

f j ]  fy C o c u /u /x  0 ^ 4  ,

f i b  0 3 . 0 V & / U ,

mailto:mdou09@mail.ru


?_Д-

^  f i t l y -
4

CP -

r / / / G u p CP c :

к  ) t  ( ^ j m L U  0 9 c  у
/.-
d

р з  /> {/  /Л с__

—Y л/ у
Zi.4- /ft lULl,

№  V  / /

e~£n -0/ 7/ /
"  &  /  A

o A t t f ^  e  Л  iC , yL~\ 

J / / s /Z c Y Y z r /  # f

y tC s C y ^ C z C  С /С

jC '^ y d c 'L C  C‘(

ищм&ма к) £a flti
W  '”

г з .  p p  -fco  

Pi n-u /f  
P  / P > *  ■ / / ;

r c .c
s~i 5 /̂ > °  / ,P/ <? г
<г^„ с / .  / /
& $ ^  / j r
3. ^  r ^ 7 ,

Vy

C ep ;^i/r . .j?f)

ccc>c CP <,
■<P< C

'< PC„  ,  , , .  / v <  ^  "7<;

"' 'y-u u A sl J i , 6  .Ф
f i e *

0 1  e  G s *  г 

/ £ .
/ . & / / /

_? Г Г  /<Лр

У  Л у  / Л ,  
3 ,  & v. и  f .



Приложение № 1 к приказу №
а з

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 9 комбинированного вида»

ПОЛОЖЕНИЕ 

об уголке по охране труда

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано на основании Постановления 

Министерства труда и социального развития РФ от 17 января 2001 года № 7 

«Об утверждении рекомендаций по организации работы кабинета охраны труда 

и уголка охраны труда», статьи 370, Трудового кодекса РФ .

1.2. Уголок по охране труда оформляется с целью пропаганды безопасного 

труда среди работников, обеспечения информацией работников по охране труда, 

распространения правовых знаний, проведения профилактической работы по 

предупреждению производственного травматизма и профессиональных 

заболеваний, повышения эффективности работы по охране труда, повышения 

уровня знаний законодательства, правил и норм охраны труда работников.

1.3. Организационные вопросы по созданию уголка по охране труда, в том 

числе функции контроля за созданием уголков по охране труда в структурных 

подразделениях возлагаются на специалиста охраны труда.

1.4. Профсоюзная организация оказывает помощь структурным 

подразделениям в разработке оформлении и наполнении содержанием уголков 

по охране труда.

2. Основные направления уголка по охране труда

2.1. Основными функциями уголка по охране труда являются:

2.1.1. Оказание действенной помощи в решении проблем пропаганды



охраны труда;

2.1.2. Создание системы информирования работников об их правах и 

обязанностях в области охраны труда, о состоянии условий и охраны труда в 

организации на конкретных рабочих местах, о принятых нормативно-правовых 

актах по охране труда;

2.1.3. Пропаганда вопросов охраны труда.

2.2. Уголок охраны труда обеспечивает:

2.2.1. Выполнение мероприятий по охране труда, организуемых 

совместными действиями комиссии по охране труда ДОУ и специалиста по 

охране труда;

2.2.2. Проведение консультаций по вопросам охраны труда;

2.2.3.Обучение по охране руда, в том числе безопасным методам и 

приемам выполнения работ, применению средств индивидуальной защиты, 

вопросам оказания первой помощи;

2.2.4. Проведение инструктажа по охране труда.

2.3. Уголок по охране труда обеспечивает работников информацией о:

-  планах работы по охране труда;

-  графиках проведения инструктажей и расписания учебных занятий по 

охране труда;

-  приказах и распоряжениях заведующей ДОУ по охране труда;

-  планах по улучшению условий и охраны труда;

-  вредных и опасных производственных факторах и средствах защиты на 

рабочих местах;

-  нарушениях требований законодательства об охране труда, случаях 

производственного травматизма и профзаболеваний и принятых мерах по 

устранению их причин;

-  новых законодательных актов по охране труда, профилактике 

производственного травматизма.

3. Структура и оснащение уголка по охране труда

2



3.1. Структура уголка охраны труда предполагает включение общего и 

специальных разделов. Общий раздел содержит:

3.1.1.Законы и иные нормативные правовые акты по охране труда, 

принятые на Федеральном уровне и в Красноярском крае;

3.1.2. Приказы заведующей ДОУ по вопросам охраны труда и защиты 

работников в чрезвычайных ситуациях;

3.1.3. Информацию о средствах индивидуальной защиты;

3.1.4. Нормативную литературу по вопросам охраны труда;

3.1.5. Правила и приемы оказания первой помощи пострадавшим при 

несчастных случаях;

3.1.6. Инструкции для работников по охране труда при исполнении 

-  служебных обязанностей;

3.1.7. Телефоны вызова пожарных и других аварийных служб;

3.1.8. Правила и нормы безопасной эксплуатации оборудования (по 

необходимости);

3.1.9. Порядок действий работников при пожаре в аварийных ситуациях, 

порядок подачи сигналов тревоги;

3.1.10. Информацию по специальной оценке условий труда..

3.2. Для уголка по охране труда может выделяться как часть помещения 

общего назначения или файловый накопитель.

3.3. В уголке по охране труда могут быть правила безопасного 

выполнения работ отдельных операций на плакатах или фотографиях.

3.4. Наполнение и обновление разделов в уголке по охране труда 

обеспечивает должностное лицо, ответственное в подразделении за уголок по 

охране труда..

4. Организация работы уголка по охране труда

4.1. Процесс организации работы уголка по охране труда 

предусматривает:

— осуществление доступности уголка но охране труда для работников

з



ДОУ и получение ими достоверной информации по вопросам охраны труда;

-  актуальность представленных материалов и их регулярное обновление;

-  планирование работы по охране труда;

-  осуществление контроля за охраной труда;

-  эстетичность и культуру оформления уголка.

4.2. В целях координации и повышения эффективности работы, 

специалист по охране труда может разрабатывать предложения по 

установлению дополнительных требований к уголку охраны труда, оснащению 

и методическому обеспечению уголка по охране труда.

4


